Quo superno id factum est consilio? Dei equidem cogitationes scrutari velle, temeritatis est; at quando Deus ipse illas quodammodo in propatulo posuit, eas tunc agnoscere palamque adserere, nonne prorsus laudabile nedum temerarium est; quia tum id Dei intentioni obsequi est.

Jam vero quid magis manifestum, quam idcirco Deum prorsus inso-

litam æque salutaris ac gloriosi Pontificatus Tui prolongationem voluisse, ut ea evidens perseverantis ac peculiaris, calamitoso hoc tempore, protectionis, affectionisque suæ erga Ecclesiam modernumque hujus supremum Rectorem esset comprobatio utique inter tot pericula, afflictiones et adversa fiducia, solatii et roboris augmentum tribueret, atque toti orbi vere catholico amplissimas certissimasque pro tempore proxime futuro spes inspiraret.

Pio Nono namque vivente, catholica fides fidelem suum custodem, sacra Ecclesiæ jura intrepidum vindicem, justitia ac morum puritas invictum suum defensorem habebunt. Pio Dei domum regente, quanta ab ipsa mala arcebuntur, quanta ei bona obvenient! Quanto certior, quantoque citior religionis catholicæ triumphus exspectatur! Pio ad cælum manus levare pergente, tot calamitatum ingruentia pulsati catholicorum animi erecti persistent. Ipso augustam Petri sedem implente, fideles momentosam religionis causam in tuto positam esse confidunt. Quam merito igitur, Beatissime Pater, hæc dies quæ pro vigesima quinta vice Tuæ exaltationis anniversaria est, nosque proin Pontificatus Tui ultra solitos limites felicissime prolongati commonet, pro omnibus filiis tuis, pro catholico orbe universo veræ summæque lætitiæ dies existit: quinimo existit et pro multis eorum qui Te dulci Patris appellatione non dignantur, ut Tuarum virtutum numerum, firmitatem et celsitudinem suspiciunt atque mirantur, a Tui veneratione sese cohibere nequeunt, atque vix non vel inviti ad Tibi bene volendum se inclinari sentiunt. Quodsi hi nobiscum catholicis non exclamant: Vivat Sanctissimus Papa Noster! Vivat Amantissimus Pater Noster, ut saltem exultabundi clamabunt: Vivat Rex, Pontifex Romanus! Vivat principum Optimus! Vivat Pius Nonus! Vivat vir ille magnus atque mirandus cui æqualem alterum exhibere nequit hoc sæculum! Si non dicunt: Vivat religionis nostræ fulcrum inconcussum, dicunt

tamen: Vivat unicus hodieum juris, justitiæ ac ordinis defensor! nobiscum dicent: Vivat semper incolumis, liber ac prorsus independens! Vivat multos adhuc annos!

Verum hæc dies debitæ quoque nostræ gratitudinis erga illum manifestandæ dies est, cujus singularis Providentia Pontificis Nostri Pii vitam ad hanc usque lucem perduxit, robusta eum senectute donavit, ac per tot lustrorum decursum semper sospitem inter tot adversitatum nubila jugiter erectum serenumque servavit. Grates præstare satagemus, Beatissime Pater, nos ipsi totique greges nostri per sacra officia quæ in omnibus ubique ecclesiis in ista felicissima die fieri ordinavimus. Nostras gratiarum actiones millies millenis jungemus quæ undequaque ex toto terrarum orbe pro insigni conservationis Tuæ beneficio ad cælum assurgent.

Dolendum profecto quod Sacra Synodus Vaticana non in unum collecta ad hanc usque diem permanere potuerit. Quam novum enim, quam grande, quam gaudiosum tunc tum Almæ Urbi, tum toti mundo datum fuisset spectaculum. Cunctorum scilicet numerosissimi illius Concilii Præsulum Tibi veneratissimo Patrum Patri uno corde unoque ore ad vigesimum quintum tui Pontificatus anniversarium congratulantium atque alte collatantium hæc una illorum omnium Vox a colle Vaticana sine mora per orbem universum resonasset ac innumerabiles *echo* fideles reperisset, quo mire paternum cor tuum beatificare debuissent. Quam splendida hæc indissolubilis unionis corporis Episcopalis cum divinitus sibi dato Capite fuisset demonstratio! Sed est quod nostrum dolorem mitiget, si quippe minus solemnus, ut certe non minus ardens, quin imo longe ardentior nostra ab Urbe digressorum est congratulatio; profundos etenim vividosque inde venerationis, amoris ac devotionis sensus erga Augustam Tuam Personam domum retulimus, ac fideliter conservavimus; quos sensus in nobis calamitatum

dehinc Tibi supervenientium multitudo ac magnitudo magnopere adhuc adauxere. Quod si insuper summopere dolemus, quod Pio captivo nostra vota transmittenda sint, non parum inde recreamur, quod ea ad Ipsum tanto magis primo Pontificum horumque primario exemplari, Sancto scilicet Petro assimilatum perventura sint; qui et ipse captivus in carcere scilicet vigesimum quintum Romani Episcopatus sui egit anniversarium.

Dum autem Tibi, Sanctissime Pater, ob visos Petri dies ex intimis nostris praeordiis congaudemus, absit ut hic subsistamus, quasi vero, Te jam satis vixisse aestimare ac innuere videamur. Ita quidem satis vixisti Tibi, qui dudum jam caelo maturuisti. Illi maturuisti per plurimos eosque plenos vitae dies: maturuisti per praestantissimorum operum copiam qua et Episcopatus Tuos et Pontificatum Tuum successive ac jugiter illustrasti: maturuisti per praeclaras virtutes Tuas sacerdotales ac Pontificales quarum lux in universo orbe refulsit, Teque splendidissimum sacerdotum, Praesulum ac futurorum Pontificum exemplar effecit: maturuisti demum et per heroicam innumerarum tribulationum tolerantiam, ne quod meritorum genus Tibi deesset, utque simillimus illi evaderes Pontifici, qui, dicente apostolo, per omnia tentatus est.

Verumtamen ne dum satis vixisti aliis pro quorum bono Deus Te terris donavit atque adeo exaltavit: non satis vixisti nobis Tuis Filiis, qui difficillimis hisce diebus Tuo egemus fulcro ac consilio, ut congruenter nostrum pastorale munus impleamus: non satis vixisti Ecclesiae cui provida Dei Bonitas Te summum inter tot pericula Rectorem dedit: non satis Dei spirituali domui cujus tot formidandis motibus concussae primarium es sustentaculum: non satis mysticae Petri navi quae tantis jactata tempestatibus firma robustaque imperturbati Navarchi manu, qualis utique Tua est, ad sui gubernationem indiget: non satis vixisti immenso gregi Tuo qui contra tot invasionis tentamina sub pastoralis pedo tuo tutamen ac securitatem quaerit, inque indefessa Tua sollicitudine ac vigilantia confidit.